
Nº 63, sexta-feira, 1 de abril de 2011122 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011040100122

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO PARANÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2011

Número do Contrato: 127/2010. Nº Processo: 50609001219200811.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 08323347000187. Contra-
tado : CONSTRUTORA A GASPAR S/A -Objeto: Suspensão de
prazo a partir de 01/03/2011 (inclusive), por interesse da adminis-
tração, restando um saldo de 18 (dezoito) dias consecutivos para
devolução/restituição, mantendo o prazo de execução/conclusão de
390 (trezentos e noventa) dias consecutivos. Fundamento Legal: Ar-
tigo 57, § 1º, inciso III, da lei 8.666/93 com suas alterações pos-
teriores e na cláusula sexta parágrafo 1º do contrato. Data de As-
sinatura: 30/03/2011.

(SICON - 31/03/2011) 393028-39252-2011NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 75/2011

O Pregoeiro Oficial da SR-DNIT/PR torna publico o Re-
sultado Final do Pregão em epígrafe, cujo objeto é a Aquisição de
Materiais de Consumo (copa e cozinha). Empresas vencedoras: LBSX
Comércio de Prod. Alímentícios Ltda,itens 02 e 04, valor total:R$
1.785,00; PAS Programa de Alimentação Social Ind. e Com. Lt-
da,itens 03 e 06, valor total:R$ 151,80; Micron Generos Alimentícios
Ltda,item 01,valor total:R$ 6.990,00 e Marcelo Jacob, item 05, valor
total R$ 639,00. Proc. Adm. nº 50609.000085/11-16.

SAMUEL MENA BARRETO PEREIRA

(SIDEC - 31/03/2011) 393028-39252-2011NE800006

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE PERNAMBUCO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Superintendente Regional do Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes no Estado de Pernambuco, em aten-
dimento ao contido nos autos do Processo Administrativo nº
50604.000166/2001-66, convoca o representante legal da empresa
EMPROTEG PROTEÇÃO E SEGURANÇA LTDA., CNPJ nº
05.000.979/0001-11, que encontra-se em local incerto e não sabido,
para comparecimento na Sede desta SR/DNIT/PE, localizada na Ave-
nida Engenheiro Antônio de Góes, nº 820, Pina- Recife/PE, CEP:
51010-000, no prazo máximo de (dez) dias a partir desta.

DIVALDO DE ARRUDA CAMARA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 35/2011

A SR/PE torna público o resultado de julgamentode que trata
o edital 035/2011 em epígrafe.Foi considerada vencedora,por apre-
sentar menor preço global, de acordo com o item 10.4 do Edital, a
empresa TICKET SERVIÇOS S.A,pelo valor globalde R$
276.232,74.

DIVALDO DE ARRUDA CAMARA
Superintendente

(SIDEC - 31/03/2011)

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011

Número do Contrato: 152/2009. Nº Processo: 50610002509200842.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 02095393000190. Contra-
tado : JOB RECURSOS HUMANOS LTDA -Objeto: 2º Termo Adi-
tivo de Prorrogação de Prazo do Contrato nº 10.1.0.00.0152.2009 -
Prestação de Serviços de limpeza e conservação para atender as
necessidades da Sede da Superintendência Regional no Estado do Rio
Grande do Sul/DNIT.Fundamento Legal: Lei 8666/93, art. 57, II, §2ºe
cláusula nona, parágrafo primeiro do Contrato nº

10.1.0.00.0152.2009. Vigência: 03/04/2011 a 02/04/2012. Valor Total:
R$142.376,64. Fonte: 100000000 - 2011NE800026. Data de Assi-
natura: 30/03/2011.

(SICON - 31/03/2011) 393012-39252-2011NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011

Número do Contrato: 230/2010. Nº Processo: 50610001056200918.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 88849773000198. Contra-
tado : STE SERVIÇOS TECNICOS DE ENGENHARIA SA. Objeto:
Termo Aditivo de aumento de valor do contrato em R$ 297.345,33,
sendo que o valor inicial do contrato, que era de R$ 10.789.184,63,
passa a ser de R$ 11.086.529,96 Fundamento Legal: Art 65,II,b, da
Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores Vigência: 01/04/2011 a
27/08/2012. Valor Total: R$297.345,33. Fonte: 100000000 -
2011NE800493. Data de Assinatura: 31/03/2011.

(SICON - 31/03/2011) 393012-39252-2011NE800015

SEÇÃO DE CADASTRO E LICITAÇÕES

AV I S O

Edital nº 0564/10-10
Departamento Nacional de Infra-Estrutura de Transportes -

DNIT, Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos Transportes, ,
comunica que Comissão de Licitação decidiu pelo provimento do
Recurso impetrado pela empresa Azambuja Engenharia e Geotecnia
Ltda, reconhecendo o direito previsto na Lei Complementar nº
123/2006. Cópia do julgamento do recurso poderá ser obtida na Se.
de Cadastro e Licitações, sito na rua Siqueira Campos, 664 - 6º Andar
- Centro - Porto Alegre/RS ou no site www.dnit.gov.br.

MARCELO ALVES TEIXEIRA
Presidente da Comissão de Licitação.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2011

Número do Contrato: 15/2008. Nº Processo: 50608000582200829.
Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST
DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 49681778000100. Contra-
tado : COPLAN CONSTRUTORA PLANALTO LTDA -Objeto: Ter-
mo Aditivo de Re-Ratificação, de Prorrogação de Prazo por mais 273
(duzentos e setenta e três) dias consecutivos, contados à partir de
03.04.2011, elevando o prazo final execução/conclusão dos serviços
para 31.12.2011 (inclusive), sendo autorizada pelo Superintendente
Regional no Estado de São Paulo/DNIT. Fundamento Legal: Artigo
57, inciso II, parágrafo 1º, 2º e 4º c.c. Artigo 60, da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993. Data de Assinatura: 02/03/2011.

(SICON - 31/03/2011) 393025-39252-2011NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 109/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada no
ramo de seguros de veículos automotivos para atender a frota veicular
da autarquia, objetivando assim auxiliar na garantia da proteção do
patrimônio da Superintendência Regional do DNIT no Estado de São
Paulo, nas atribuições pertinentes ao DNIT/SP. Total de Itens Li-
citados: 00001 . Edital: 01/04/2011 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
16h30 . ENDEREÇO: Rua Ciro Soares de Almeida, 180 Jardim
Andaraí - SAO PAULO - SP . Entrega das Propostas: a partir de
01/04/2011 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 14/04/2011 às 10h01 site www.comprasnet.gov.br . In-
formações Gerais: Sugerimos acompanhar os avisos desta licitação no
site do DNIT: www.dnit.gov.br.

RICARDO ROSSI MADALENA
Superintendente

(SIDEC - 31/03/2011) 393025-39252-2011NE800001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
DE TOCANTINS

AV I S O

EDITAL TP 0049/2011-23
O Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes-

DNIT - SR/TO - Autarquia Federal vinculada ao Ministério dos
Transportes através do Presidente da Comissão, torna público, que em
virtude do não comparecimento de licitantes à sessão, da licitação do
Edital em epígrafe, a mesma foi declarada deserta. Cópia da Ata da
Sessão da referida licitação está disponível no endereço eletrôni-
co:www.dnit.gov.br e junto a SCL no seguinte endereço: Av. NS 01,
ACSO II, Conj. II, Lote 43, 1º andar, Palmas/TO, CEP.:77663-020.

Palmas, 31 de março de 2011.
BOLIVAR EULER LOBO CASTRO

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 024/10, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ASTEP ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo contratual
por mais 45 (quarenta e cinco) dias, sem acréscimo de valor. Fun-
damento Legal: Artigo 57, inciso I, da Lei n.º 8.666 de 21/06/93.
Data de Assinatura: 11/03/2011. Processo nº: 239/10.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/06, firmado entre
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
ATP - ASSESSORIA TÉCNICA E PLANEJAMENTO LTDA. Ob-
jeto: Adequação de quantidades com uma redução no aporte finan-
ceiro no valor de (-) R$ 90.093,00 ( noventa mil, e noventa e três
reais). Fundamento Legal: Artigo 65, inciso I, letra "b" c/c o Artigo
58, inciso I da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993. Data de
Assinatura: 21/03/2011. Processo nº 027/06

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital Nº 006/2011
Objeto: Contratação de empresa especializada para elaborar os es-
tudos de viabilidade técnica, econômica e ambiental (EVTEA), dis-
tribuído em dois lotes: Ferrovia Norte-Sul (FNS) - Trecho Pano-
rama/SP - Porto Rio Grande/RS, com extensão de 1.620 km; e li-
gação Ferroviária de Mato Grosso do Sul/Panorama - trecho Ma-
racaju/MS - Paranaguá/PR, com extensão aproximada de 1.116 km.
Dia/hora e Local de recebimento das Propostas: 25/05/2011 às 10:00
horas, no Auditório do 16º andar do Edifício Palácio da Agricultura,
localizado no Setor Bancário Norte, Quadra 01, Bloco F, Brasília -
DF. Para adquirir o Edital de Licitação, a licitante deverá recolher a
importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais), por intermédio de pa-
gamento da Guia de Recolhimento da União GRU, que será adquirida
no site www.stn.fazenda.gov.br, e preenchida corretamente com o
Código de recolhimento 68888-6, UG/Gestão: 275075/27211. Após
pagamento, o comprovante será entregue a Gerência de Licitações e
Contratos - GELIC, para retirada do edital, ou poderá ser impresso
gratuitamente pelo site www.valec.gov.br. O Edital estará disponível
para consulta e retirada a partir do dia 06/04/2011. Demais infor-
mações poderão ser obtidas pelos telefones (61) 2029-6481 e 2029-
6482. A Licitação será regida pela Lei Nº. 8.666/93 e Legislação
C o m p l e m e n t a r.

Brasília, 31 de março de 2011.
CLEILSON GADELHA QUEIROZ

Presidente da CPL

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DO FUNDO DA MARINHA
MERCANTE

COORDENAÇÃO-GERAL DE PROGRAMAÇÃO
E CONTROLE

EXTRATO DE CONTRATO

Nº do Processo 50770.001663/2010-89, contratante: Ministério dos
Transportes, CNPJ contratado: 04.196.645/0001-00, Imprensa Nacio-
nal. Objeto: Prestação de serviços de publicidade de matérias de
caráter oficial, extra e suplementares do Diário Oficial da União, para
atender às necessidades do DEFMM por intermédio do Termo de
Compromisso datado de 22/03/2011. Fundamento legal no artigo 25
caput da Lei 8.666/93, extrato de inexigibilidade de licitação nº
07/2011, publicado no DOU nº 45, de 04/03/2011. Vigência de 12
(doze) meses.Valor estimado: R$ 92.200,00. 2011NE800140.


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-04-01T05:49:22-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




